
D IÁ R IO  O FICIA L DA UNIÃO seção 3 ISSN 1677-7069 N2 194 , te rça -fe ira , 11 de o utubro  de 2022

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas - M A, através da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento, Infraestrutura e 5;nanças, torna público para 
conhecimento dos interessados, que identificou junto ao extrato do contrato, do dia 14 de 
setembro de 2022, páginas 339 e 340, seção 03, um erro matevia! na numeração do termo, 
bem como na numeração do CNPJ da empresa contratada. Onde se ler "contrato 
001.2022.014.2022 e CNPJ n2 29.228.039/0001-42; leia-se: contrato 002.2022.014.2022 e 
CNPJ ns 27.967.465/0001-72.

Bom Jesus das Selvas - MA, i 0  de outubro de 2022. 
CLÁUDIO JOEL DA SILVA COITES 

Secretaria Municipal cie Administração

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas -. MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos snteressados, que identificou 
junto ao extrato do contrato, do dia 14 de setembro de 2022, página 340, seção 03, um 
erro- m aterial na numeração do termo, bem como na nurmiração do CNPJ da empresa 
contratada. Onde se ler "contrato 002.2022.014.2022 e CNPJ ?•* 29.228.039/0001-42; leia- 
se-. contrato 003.2022.014.2022 e CNPJ n* 27.967.465/0001-72. -

Bom Jesus das Selvas - MA,-.J.0 de outubro de 2022.
ELIANE LOPES COELHO CAVALCANTE 

• Secretária Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas MA, através da Secretaria 
M unicipal de Saúde, torna público para conhecimento dos «níeressados, que identificou 
junto ao extrato do contrato, do dia 14 de setembro de 202"; página 340, seção 03, erro 
m aterial na numeração do termo, bem como na numemt.to do CNPJ da empresa 
contratada. Onde se ler "contrato 003.2022.014.2022 e CNPJ 29.228.039/0001-42; leia- 
se: contrato 004.2022.014.2022 e CNPJ n2 27.967.465/0001-72

Bom Jesus das Selvas - MA. 10 de outubro de 2022. 
VALÉRIE IZAURA R&Í3EA DUARTE 

Secretária Municiç.s! de Sa‘úde

i A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas -. MA, através da Secretaria 
Municipal de Adm inistração, Planejamento, Infraestrutura e i:hanças, torna público para 
conhecimento dos interessados, que identificou junto ao extrato do contrato, do dia 30 de 
setembro de 2022, página 199, seção 03, um erro material na iiumeração do term o. Onde 
se ler "contrato 001.2022.014.2022; leia-se: contrato 005.2022 014.2022".

Bom Jesus das Selvas -MA, 10 de outubro de 2022. 
CLÁUDIO JOEL DA SILVA COITES 

Secretaria Municipal ríe Administração

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas ' MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados, que identificou 
junto ao extrato do contrato, do dia 30 de setembro de 202/.;. página 199, seção 03, um 
erro m aterial na numeração do termo. Onde se ler "contrato 002,2022,014.2022; leia-se: 
contrato 006.2022.014.2022".

Bom Jesus das Selvas - MA, 30 de outubro de 2022.
ELIANE LOPES COELHO CAVALCANTE 

Secretária M unicip.i:' de Educação

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas •< MA, através da Secretaria 
Muriicipal de Saúde, tom a público para conhecimento dos irréressados, que identificou 
junte ao contrato e extrato do contrato, do dia 30 de setembru'de 2022, página 199, seção 
03, ><m erro material na numeração do termo. Onde se ler "contrato 003.2022.014.2022; 
le ia-je : contrato 007.2022.014.2022".

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

AVISO DE LICrTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS 8/2022

Repetição

A  Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão - MA, através de seu 
Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a 
égide da Lei n.s 10.520/2002 6 subsidiariamente as disposições da Lei n2 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, do Decreto ns Municipal sob o ns 284, de 20 de Agosto de 2020 - 
Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de 

bens e a contratação de serviços comuns, Lei Complementar n.2 123/2006 e de outras 
normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo Menor Preço Por Item, objetivando a Contratação de empresa para aquisição de 
equipamento e material permanente para unidade básica de saúde sendo o objeto UM 
VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4, para atender as demandas da secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Campestre do Maranhão, conforme termo de referência, a  
sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico 
w w w.licitanet.com .br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, 
auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 25 de Outubro de 
2022 às 09:00.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a 
Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da 
Transparência do Município ou ainda pelo endereço Portal Licitanet, 
www.licitanet.com .br

Campestre do Maranhão - MA, 10 de Outubro de 2022 
EVANDRO ALVES PEREIRA 

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 5/2022

O Município de Feira Nova do Maranhão * MA, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Praça Central, 
Centro, Feira Nova do Maranhão - MA, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS de N«. 005/2022 - CPL, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por PREÇO 
UNITÁRIO, às 08hr30min (oito horas e trinta minutos) do dia 28 de outubro de 2022, 
objetivando CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA, NO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO 
MARANHÃO/MA., CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N2 923854/2021 - MINISTÉRIO DA 
CIDADANIA, que será regida nos termos Lei Federal ne 8.666/93, e  suas alterações.

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados nos dias de expediente das 08h00min às 12h00min, na Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, situada na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Central, Centro, Feira 
Nova do Maranhão - MA, bem como no site da Prefeitura Municipal: 
h ttps.7/feiranovadomarãnhao. ma.gov.br, onde poderão ser consultados e obtidos 
gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou e-mall: 
cpi.feiranovama@ gmail.com.

Feira Nova do Maranhão - MA, 6 de outubro de 2022, 
JACKSON MACEDO ROCHA 

Presidente da CPL

LUIZA COUTINHO MACEDO 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Bom Jesus das Selvas - MA, :-;0 de outubro de 2022. 
VALÉRIE IZAURA LDGEA DUARTE 

Secretária Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA

EKTRATOS DE TERMOS ADITIVO S'

EXTRATO i s  ADITIVO N2 132/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 40/2021
Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa CONSTRUTORA DOM FORT EIRELI, 
CNPj; 08.438.340/0001-00, OBJETO: contratação de empresa ^'oscializada para prestação 
de serviços de estrada vicinal no município de Brejo de Areí^ r-yiA. OBJETO DO ADITIVO: 
prorrogação da vigência do contrato por mais 180 (cento e okenta) dias, fundamentação 
lega;: art. 57, inciso II, da Lei n2 8.666/93, O presente Term o Aditivo entra em vigência a 
partir da data de sua assinatura, ficando de 21/01/2022 a 21/07/2022. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de junho de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTADA: 02.04 - SEC DE INFRA
ESTRUTURA E SERVIÇOS; 02,04.04 SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS; 26 -
TRANSPORTE; 26.782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO; 26.782.0261 - ADEQUAÇÃO DE 
RODOVIAS; 2 .782.0261.1916.0000 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO É REFORMA DE ESTRADAS 
PONTES E BUEIRO; 4 .4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES. BA5£ LEGAL: Lei n* 8.666/93. 
ARQUIVAMENTO; Pasta Aditivos 2022 FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 
21/0:i/2022. JOABIO MATIAS MAIA FILHO Secretária Municipa; de Administração.

EXTRATO 22 ADITIVO N2 132/2021 
PROEESSO ADMINISTRATIVO N.s 40/2021
Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa CONSTRUTORA DOM FORT EIRELI, 
CNPJ: 08.438.340/0001-00, OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de estrada vicinal no município de Brejo de Arei-s.MA. OBJETO DO ADITIVO: 
prorrogação da vigência do contrato por mais 180 (cento e c-i'.enta) dias, fundamentação 
lega!: art. 57, inciso (I, da Lei ns 8.666/93, O presente Termo Aditivo entra em  vigência a 
partir da data de sua assinatura, ficando de 21/07/2022- a 21/01/2023. DATA DA
ASSINATURA: 21 de julho de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁaÍA: 02.04 - SEC DE INFRA
ESTRUTURA E SERVIÇOS; 02.04.04 SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS; 26 - 
TRANSPORTE; 26.782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO; 26.782 0261 - ADEQUAÇÃO DE 
RODOVIAS; 2 .782.0261.1916.0000 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESTRADAS 
PONTES E BUEIRO; 4 .4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES. BAM. LEGAL: Lei ns 8.666/93. 
ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 2022 FORO: Fica eleito •:>. Foro de Vitorino Freire. 
21/07/2022. JOABIO MATIAS MAIA FILHO Secretária Municipa:. de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO Ns 30/202/

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de t :n t i ,  Estado do M aranhão, 
torná público, para conhecimento dos interessados que confern e  consta em  Ata, que no 
referido Pregão Eletrônico, cujo objeto é a Contratação de empresa para aquisição de 
Patrulha Mecanizada, marcada para o dia 07 de outubrr de 2022 às 10:01 horas 
(horêrio de Brasília), não houve licitantes interessados, se.‘ dr> a sessão considerada 
como DESERTA. Esclarecimentos adicionais no , endereço eletrônico 
cplbí.'riti21@ gm ail.com . - n '

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
REF.: PARTES: MUNICÍPIO DE GRAJAÚ (M A), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e S. DE 
OLIVEIRA CHAVES ME CNPJ; 05.757.618/0001-14, - OBJETO: ACRÉSCIMO no vaJor globa! do 
contrato na 105.1/2022-PMG, firmado entre as partes, em 05/07/2022, O valor do 
presente Aditivo é de R$ 287.927,35 (duzentos e oitenta e sete mil, novecentos e vinte e 
sete reais e trinta e cinco centavos), correspondente ao percentual aproximado de •*■/■ 
24,82% (vinte e quatro inteiros e oitenta e dois centésimos por cento) do vslor 
inicialmente contratado, passando este de R$ 1.160.005,55 (um milhão cento e sessenta 
mil, cinco reais e cinquenta e cinco centavos) para R$ 1.447.932,90 (hum milhão, 
quatrocentos e quarenta e sete mil, novecentos e trinta e dois reais e noventa 
centavos).que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO 
E CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA NOS POVOADOS, AUTO DO COCO, GATO PRETO, 
FLORES E VERA CRUZ, NA CIDADE DE GRAJAÚ-MA (PADRÃO FNDE). - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária do presente reajuste inalterada - CLÁUSULA 
TERCEIRA: Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado não 
modificadas pelo presente instrumento.
PEDRO BARROS LIMA - Secretário Municipal de Educação, peio CONTRATANTE e SILVANIO 
DE OLIVEIRA CHAVES, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
REF.: PARTES: MUNICÍPIO DE GRAJAÚ (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e S. DE 
OLIVEIRA CHAVES ME CNPJ; 05.757.618/0001-14, - OBJETO: ACRÉSCIMO no valor global do 
contrato n2 130/2022-PMG, firmado entre as partes, em 15/08/2022, O valor do presente 
Aditivo é de R$ 147.019,21 (cento e quarenta e sete mil, dezenove reais e vinte e um 
centavos), correspondente ao percentual aproximado de +/- 19,98% (dezenove inteiros e 
noventa e oito centésimos por cento) do valor inicialmente contratado passando este de 
R$ 735.741,93 (setecentos e trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e um reais e noventa 
e três centavos), para R$ 882.761,14 (oitocentos e oitenta e dois mil, setecentos e sessenta 
e um reais e quatorze centavos).que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA RUY BARBOSA NO POVOADO MATOS A L É M ,‘DE 
INTERESSE DA SECREfARIA MUNIICPAL DE EDUCAÇÃO DE GRAJAÚ-MA - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: A  dotação orçamentária do presente reajuste inalterada - CLÁUSULA 
TERCEIRA: Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado não 
modificadas pelo presente instrumento.
PEDRO BARROS LIMA - Secretário Municipal de Educação, pelo CONTRATANTE e SILVANIO 
DE OLIVEIRA CHAVES, pela CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.2 018/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 1198/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.2 018/2022. 
CONTRATO N8 001.2022.1198.2022. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA - MA, 
im enta no CNPJ/MF sob n2 05,296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, 
S/N, Centro, Icatu - MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
neste ato, representada por, Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob 
o n5 754.297.803*91, RG n2 1675983 - SSP/MA, residente e domiciliado, na Rua Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, nesta cidade, doravante denominado (a) CONTRATANTE e, do 
outro lado, a empresa GSA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 
35.950.825/0001-51, localizado à Rua do Estanho, N2 10, Quadra 51, Coroado, São 
lu ís/M A , CEP 65.042-220, neste ato representada pelo (a) senhor(a) Genesio Rodrigues da 
Silva Filho, inscrita no CPF N2 751.978.203-49. BASE LEGAL: Lei Federal n2 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação deBuriti - MA, 7 de c a  Slbro de 2022. 

JOSÉ RIBAMAR Mi IÕES NETO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gOv.br/autenticidade.Ktml, pelo código 053020221011003S':

pessoa jurídica especializada na prestação de serviços gráficos, a fim de atender' as

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.2002 de 24/08/2001, ICP 
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - iCP-Brasil.

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:cpi.feiranovama@gmail.com
mailto:riti21@gmail.com
http://www.in.gOv.br/autenticidade.Ktml

